
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2544/2018-DG/CGP, DE 06/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2018/245638,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO CORRÊA SODRÉ FILHO, Motorista, 
matrícula 57176577/2, lotado na Gerência de Transportes deste 
Departamento, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO 
DE ASSUNÇÃO, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2543/2018-DG/CGP, DE 06/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 15/03/2018, para a remoção defi nitiva 
da CIRETRAN “A” de Capanema para a Sede deste Departamento, 
e demais despachos no Processo 2018/119625,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JOSÉ HELENO MENDONÇA NOGUEIRA, 
Vistoriador, matrícula 57201714/1, na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, da Coordenadoria de Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2503/2018-DG/CGP, DE 01/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 495/2018-
GCC, de 23/07/2018, no Processo 2018/328473,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo MARTINHO JORGE RODRIGUES 
LEAL, matrícula 55588481/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Comodato 
nº 001/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
PARKWAY SHOPPING CENTER S.A, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 347812
PORTARIA Nº 177/2018 – CGD/PAD/PORTARIAS 

DIVERSAS BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2018.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e…
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2018-PAD, de 
03.08.2018, subscrito pela Presidente da Comissão Gleydson José 
Miranda da Paixão, no qual solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/119685.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
Gleydson José Miranda da Paixão, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula nº 54192298/2, Lorena da Silva Bahia, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845536/1, e Carlos Magno 
Trindade Ferradais, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
nº 57188923/2 para que seja dada continuidade ao processo 
administrativo disciplinar e a devida conclusão dos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela 33/2017 – 
CGD/PAD, de 01.11.2017, publicado no DOE nº 33.504, Edição 
de 24.11.2017;
II –  ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 11 de agosto de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA

Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN
PORTARIA Nº 155/2018-DGD/PAD/

DIVERSOS BELÉM, 14 DE JULHO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n. 33400, de 22.07.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares, inclusive aplicação de sanções 
administrativa de repreensão e suspensão;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão designada 
pela Portaria nº 31/2017-CGD/PAD, publicada no DOE no 
dia 30/11/2017, para apurar eventuais responsabilidades 
administrativas no processo n° 2017/279045; PAE 2017/513160, 
bem como de outros fatos supervenientes;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Correicional nº 
41/2018-Corregedoria, que contêm manifestação pela 
regularidade jurídica e formal, do processo pelos fundamentos 
que expôs.
R E S O L V E:
I- APLICAR pena de REPREENSÃO ao servidor JOSÉ MARIA 
FERREIRA PEREIRA por deixar de observar os regulamentos (art. 
177, VI, parte fi nal da Lei Estadual nº 5.810/94);
II- DETERMINAR o encaminhamento de cópia do Relatório 
Final à Corregedoria Regional de Polícia Federal do Estado do 
Pará, em razão do teor do Ofício 0272/2017-COR/SR/PF/PA, 
sobre supostas irregularidades na realização de alterações de 
característica noticiadas pelo DENATRAN;
III- DETERMINAR o encaminhamento de cópia do processo ao 
CNCIR para viabilidade de treinamentos periódicos aos servidores 
das CIRETRANS para que estes estejam aptos e atualizados 
para desempenharem seus serviços de acordo com as normas 
vigentes, conforme recomendação da comissão;
IV- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato, com anotação da presente sanção 
no histórico funcional do servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 347752

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 034/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 019/2016, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 024/2016 do Instituto Federal do 
Espírito Santos – IFES
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FORTLINE 
MOBILIÁRIO CORPORATIVO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.368.875/0001-52.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação com a 
empresa Fortline Mobiliário Corporativo, visando o fornecimento 
e montagem de mobiliário para o DETRAN/PA
VALOR: R$ 442.581,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e 
quinhentos e oitenta e um reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da Cláusula Segunda – Do Valor e Cláusula 
Terceira – Das Depesas
VALOR DO ADITAMENTO: O valor global do presente contrato 
passa a ser de R$-550.996,00 (quinhentos e cinquenta mil, 
novecentos e noventa e seis reais), em função do acréscimo no 
valor de R$ 108.415,00 (cento e oito mil, quatrocentos e quinze 
reais) no percentual de 24,50% (vinte e quatro, cinquenta por 
cento).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das ações administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 347634

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CETRAN/PA – 2018

Data: 19ABR18 (quinta-feira)- Horário: 15:00 h- Local: Plenário 
da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Moisés Campos Azevedo- Cons. Suplente representante do 

DETRAN
02-TCel PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
03- Maj QOMP Renato Moraes da Cunha-Cons. Suplente 
representante do BPRV
04-DPC Dorothea Calandrini Silva, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil
05-Ademildo Pantoja da Silva- Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Civil
06-Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos- Conselheiro Titular 
representante da SETRAN
07-Ana Paula Gouvea Grossinho, Conselheira Titular 
representante de Belém
08-Noralina Barros Pinho de Sousa e Silva- Conselheira Suplente 
representante de Belém
09-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante 
de Ananindeua
10-Jair Barata Guimarães- Cons.Titular representante do 
município de Marabá
11-Wender Morais Vicente- Cons. Suplente representante do 
município de Marabá
12-Paulo Jesus da Silva- Conselheiro Titular representante do 
município de Santarém
13-Irani Renan Bertolini, Conselheiro Suplente representante do 
SINDICARPA
14-Francimar Alves Cavalcante- Conselheiro Titular representante 
do SINTRITUR
15-Ninito Nobre da Trindade Filho-Conselheiro Suplenter 
representante do SINTRITUR
16-Andressa de Cunha Mendes Chaves- Cons. Titular 
representante da SETRANS-BEL
17-Leyla Soares Rosa- Conselheira Titular representante do 
SEST/SENAT
18-Valter Afonso Barbosa Braga- Cons. Titular representante da 
Polícia Rodoviária Federal
Às 16:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Moisés, Coordenador 
Autárquico e Procurador do Departamento de Penalidades 
do DETRAN-PA, representante suplente do DETRAN PA, na 
ausência do Presidente do Conselho, por força regimental, 
assumiu a presidência do conselho para dar prosseguimento a 
reunião ordinária. Iniciou saudando a todos e fez uma breve 
apresentação pessoal, tendo em vista que era a sua primeira 
reunião como conselheiro do CETRAN. Na ocasião, disse que era 
de extrema responsabilidade estar sentado na Presidência de um 
conselho tão importante para o estado e logo na sua primeira 
vez participando na reunião. Após as suas breves colocações, 
declarou aberta a 3ª reunião ordinária do CETRAN passando em 
seguida ao primeiro item da reunião.
I- PARTE – ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018 
ocorrida em 15/02/18:
O Conselheiro representante do DETRAN, Moisés Campos 
Azevedo, colocou em discussão a referenciada Ata, e não 
havendo outros questionamentos, submeteu-a a julgamento, 
sendo aprovada por unanimidade.
II- PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
O Secretário Executivo saudou a todos e solicitou que fosse 
lembrada a presença de mais três novos Conselheiros na reunião, 
sr. Francimar Cavalcante e o Sr. Ninito Nobre, representantes do 
SINTRITUR e a Sra. Leyla Soares, representante do SEST-SENAT. 
Em seguida, solicitou ainda que, pudesse ser feita uma rápida 
apresentação para que os novos conselheiros pudessem ter o 
primeiro contato com os demais conselheiros. A) Ofício nº 31/18- 
Prefeitura Municipal de Belterra-Pa: O Secretário registrou que o 
mesmo havia sido expedido pelo atual coordenador de transporte 
de trânsito, sendo que o mesmo está nomeado, porém o município 
ainda não fi nalizou o processo de inclusão no SNT. Disse ainda, 
que esteve juntamente com o Conselheiro Paulo de Jesus, 
representante do município de Santarém, em Belterra e Mojuí 
dos Campos, para tratar da demanda e o documento que estava 
anexado na pauta era justamente tratando daquele assunto em 
questão. Ressaltou ainda que os dois municípios estão sendo 
acompanhados pelo MPE. B) Ofício 044/18-Prefeitura Municipal 
de Portel-Pa: O secretário registrou que o documento tratava-
se de um convite ao CETRAN para que o mesmo possa visitar 
novamente o município para dar prosseguimento ao processo 
de inclusão ao SNT. Fez o convite aos Conselheiros para irem 
fazer a visita “in loco”. C) Ofício nº 15/18/CTEL/CONTRAN: 
Convocação para participar da 13ª Reunião da Câmara Temática 
de Esforço Legal do CONTRAN. Em virtude da presença dos 
novos conselheiros, o secretário fez uma breve explanação sobre 
o signifi cado do CONTRAN e suas Câmaras temáticas, também 


